PAGE
5

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29 июня 2015 г.
	г.Арсеньев
	№
	517-па

О  внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского городского округа от  31 мая 2012 года № 416-па
«О создании межведомственной комиссии при администрации  Арсеньевского городского округа по развитию и поддержке
малого и среднего предпринимательства»

С целью реализации подпрограммы № 1 «Развитие  малого и среднего предпринимательства в Арсеньевском городском округе» муниципальной целевой программы «Экономическое развитие  и инновационная экономика Арсеньевского городского округа» на 2015 – 2017 годы», утвержденной постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 04 февраля 2015 г. № 57-па    «Об утверждении муниципальной программы Арсеньевского городского округа  «Экономическое развитие  и инновационная экономика Арсеньевского городского округа» на 2015 – 2017 годы»,  руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о межведомственной комиссии при администрации Арсеньевского городского округа по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, утвержденное постановлением администрации Арсеньевского городского округа от 31 мая 2012 года № 416-па (в редакции постановлений администрации городского округа от 13 декабря 2012 г. № 1074-па, от 29 августа 2013 г. № 726-па, от 12 февраля 2015 г. № 101-па), изложив его  в  прилагаемой редакции.

2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Арсеньевского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя    главы     администрации     городского    округа – начальника финансового управления    С.Л. Черных.

Глава  городского  округа                                                                                 А.А. Дронин

	Приложение

	 к постановлению администрации Арсеньевского городского округа
от  29 июня 2015 г.   №  517-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии при администрации

Арсеньевского городского округа по развитию и поддержке

малого и среднего  предпринимательства

1. Межведомственная  комиссия при администрации Арсеньевского городского округа по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства  (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, обеспечивающим  объективность  принятия  решений:

1.1. при вынесении решения об отказе в предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру их поддержки;

1.2. при предоставлении поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру их поддержки (определении её видов, форм и объемов в соответствии с нормативно-правовыми актами Арсеньевского городского округа);

1.3. при рассмотрении обращений субъектов-получателей поддержки о необходимости  продления  срока  реализации  программных мероприятий, перераспределения финансовых средств бюджета Арсеньевского городского округа по видам и мероприятиям поддержки, об изменении целевого назначения использования финансовой поддержки в виде грантов;

1.4. при утверждении предварительных смет администрации Арсеньевского городского округа на проведение организационных мероприятий программы;

1.5. при осуществлении контроля за соблюдением субъектами малого и среднего предпринимательства условий, установленных при предоставлении и (или) использовании субсидий, [в том числе по результатам проведения уполномоченным органом администрации Арсеньевского городского округа выездных  проверок субъектов-получателей поддержки, запроса информации у исполнительных органов государственной власти, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 4 по Приморскому краю в городе Арсеньеве, ГУ «Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по Арсеньевскому городскому округу Приморского края», филиала № 1 г. ГУ - Приморского регионального отделения Фонда социального страхования  Российской Федерации];
1.6. при принятии решения о возврате в бюджет Арсеньевского городского округа /оставлении в распоряжении субъекта-получателя поддержки/ в полном  объеме единовременной субсидии, полученной в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Арсеньевского городского округа»;

1.7.  при рассмотрении иных вопросов предоставления поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законами Приморского края и иными нормативными правовыми актами Приморского края, Уставом Арсеньевского городского округа, муниципальными правовыми актами и нормативно-правовыми актами, регулирующими сферу потребительского рынка, поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Арсеньевского городского округа,  а также настоящим Положением.

3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач рассматривает предварительные сметы администрации Арсеньевского городского округа на проведение организационных мероприятий программы, а также  заявки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру их поддержки, на предоставление им финансовой поддержки; изучает  бизнес-проекты и предложения субъектов, уточняет затраты на их осуществление и, исходя из установленных законодательством требований, оценив финансово-экономическое состояние претендентов и степень эффективности проектов, принимает решения об утверждении предварительных смет, о предоставлении  (отказе в предоставлении) финансовой поддержки; контролирует соблюдение условий предоставления и (или) использования субсидий, принимает решение о возврате субсидий в случае  их нарушения, что оформляется соответствующим  протоколом.

3.1.  Комиссия информирует заявителя о  решении, принятом по обращению за оказанием финансовой поддержки, в течение пяти дней со дня его принятия, направляя соответствующее уведомление (за исключением подписания в более короткий срок договора о предоставлении субсидии в полном объеме от заявленного). Форма уведомления устанавливается нормативно-правовыми актами администрации Арсеньевского городского округа.
3.2.  Комиссия направляет субъекту-получателю поддержки Требование о возврате субсидии в бюджет городского округа с указанием реквизитов и кодов классификации доходов бюджетов Российской Федерации.
3.3. Комиссия ведет реестр субъектов малого и среднего предпринимательства-получателей поддержки (далее - Реестр) в соответствии с требованиями статьи 8 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  и  в течение 30 дней с даты принятия решения об оказании поддержки или о прекращении оказания поддержки размещает сведения, содержащиеся в Реестре, на  официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Состав, структура, порядок формирования и деятельности Комиссии.

4.1. Комиссия формируется из специалистов структурных подразделений администрации городского округа, осуществляющих деятельность по решению вопросов местного значения, депутатов Думы Арсеньевского городского округа, ОО «Совет предпринимателей г. Арсеньева»,   руководителей предприятий (организаций) всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица.  На заседания Комиссии могут приглашаться руководители предприятий, научно- исследовательских и других организаций, банков, эксперты, представители профессиональных и общественных  объединений  предпринимателей (по согласованию с ними).

4.2. Должностной состав комиссии утверждается постановлением  Главы Арсеньевского городского округа.

4.3. Комиссию возглавляет председатель. В состав Комиссии входят заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

4.4. Председатель Комиссии:

1) Осуществляет общее руководство работой Комиссии;

2) Утверждает повестку дня заседания Комиссии;

3) Ведет заседание Комиссии;

4) Подписывает протоколы  заседания Комиссии;

5) Организует контроль за реализацией решений, принятых Комиссией.

4.5. Заместитель председателя Комиссии:

1) Вносит предложения в повестку дня  заседания Комиссии;

2) Участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии, осуществляет необходимые меры по выполнению решений Комиссии;

3) Исполняет обязанности председателя Комиссии  в его отсутствие или по его поручению.

4.6. Члены Комиссии:

1) Выполняют поручения председателя Комиссии либо лица, исполняющего его обязанности;

2) Вносят предложения в повестку дня заседания Комиссии;

3) Участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии, осуществляют необходимые меры по выполнению решений Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии:

1) Координирует  работу по организационному обеспечению деятельности Комиссии;

2) Организует техническую подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

3) Ведет регистрацию  и приём заявок (обращений) на оказание финансовой поддержки, уведомление заявителей о принятом решении.

 В случае отсутствия секретаря Комиссии в период его отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены  председателем Комиссии либо лицом, исполняющим обязанности председателя Комиссии, на одного из  членов  Комиссии.

5. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Основанием для проведения заседания Комиссии является:

- регистрация заявок от  субъектов малого и среднего предпринимательства Арсеньевского городского округа на оказание финансовой поддержки и необходимость принятия решения об оказании финансовой поддержки;

- необходимость утверждения предварительных смет на проведение мероприятий, проводимых администрацией Арсеньевского городского округа  в целях реализации муниципальной целевой программы;

- необходимость  рассмотрения обращений субъектов, оспаривающих решение Комиссии об отказе в предоставлении финансовой поддержки (её ограничении) в трех дневный срок  со дня   получения уведомления, и представивших иную информацию, рассмотрение которой могло бы повлиять на принятие  данного решения;

- необходимость  рассмотрения иных обращений субъектов-получателей поддержки (в том числе о  продлении  срока  реализации  программных мероприятий, перераспределении финансовых средств бюджета Арсеньевского городского округа по видам и мероприятиям поддержки, об изменении целевого назначения использования финансовой поддержки в виде грантов);

- необходимость рассмотрения и оценки информации, полученной по результатам осуществления мероприятий по контролю субъектов-получателей поддержки;

 - необходимость принятия решения о возврате в бюджет Арсеньевского городского округа /оставлении в распоряжении субъекта-получателя поддержки/ в полном  объеме единовременной субсидии, полученной в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства Арсеньевского городского округа».
6. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании  Комиссии.

7. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании  Комиссии, секретарем и всеми членами Комиссии. Протокол оформляется не позднее пяти дней  после заседания Комиссии.

_______